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ВВЕДЕНИЕ

Проблема способов выражения ирреальности является одной из

центральных задач изучаемых языков. Необходимо отметить, что одни

учёные считают, какие бы отношения ирреальность не выражала в

лингвистике, она имеет грамматическое или синтаксическое значения, есть

мнение напротив, при проявлении пространственных отношений

ирреальность всегда имеет лексическое значение. Некоторые исследователи

утверждают, что ирреальность не существует в реальности и не имеет права

на самостоятельное существование в действительности.

Выражение ирреальности является существенным предметом изучения

в современной лингвистике.

Особенный интерес представляет структура организации её

сопоставления во многих языках. Функциональный подход к проблемным

вопросам лингвистики позволяет изучать различные языковые средства и его

значения.

Актуальность темы. Вопрос о способах выражения ирреальности в

сопоставляемых языках является одним из сложных в системе любого языка.

Как известно, ирреальность может рассматриваться в самых различных

способах и в самых сложных взаимоотношениях с модальностью. Это явление

связано не только с лингвистикой, оно выходит за пределы области науки, но

степень изучения показала, что грамматическое выражение ирреальности в

разных языках до сих пор остаётся спорным. Эта категория тесно соприкасается

с категориями мышления и экстралингвистическими факторами, в частности, с

понятием референции, пресуппозиционными условиями и ситуацией речевого

общения.

Категория ирреальности в системе любого языка, будучи не

существующим явлением в реальном мире, свидетельствующим о действии или

состоянии предмета или же лица, как многогранной лексической единицы,

является предметом исследования, как в общелингвистическом, так и в

лингвистическом плане.
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Среди лингвистов нет единого мнения, определяющего категорию

ирреальности. К тому же, в научной литературе до сегодняшнего дня не

прекращаются дискуссии по поводу категории ирреальности. Некоторые

учёные рассматривают категорию ирреальности как особый вид модальности

или наоборот.

Привлекает внимание в аспекте проблематики нашего исследования

«Словарь лингвистических терминов», где О.С. Ахманова разделяет

модальность на следующие виды:

■ модальность гипотетическая (hypothetical (suppositional) modality),

представление содержания высказываемого как предположительного;

■ модальность глагольная (verbal modality), модальность, выражаемая

глаголом;

■ модальность ирреальная (unreal modality), представление содержания

высказывания как возможного, как невозможного, неосуществимого;

■ модальность отрицательная (negative), представление содержания

высказывания как несоответствующего действительности [154, 237­

238].

Расхождения модальности в результате описания могут быть обусловлены

тем, что применение модальности создаёт лишь ирреальность как модальное

значение, но естественно, на наш взгляд, в каждом отдельном случае в

лингвистике можно найти необходимую и недостаточную систему формы

ирреальности, которая остаётся не ясным внутри модальности. Именно

поэтому, мы считаем необходимым оговорить принимаемую точку зрения.

Категория ирреальности является независимой от других категорий,

таких, как модальность и реальность. Мы будем исходить из категории

ирреальности как не особого вида модальности, наша основная задача

заключается в том, чтобы раскрыть значение ирреальности в исследуемых

языках как единую категорию в соответствии с наиболее широким

распространением способов её значения.
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В связи с этим, сравнительная сопоставительная трактовка категории

ирреальности таджикского и английского языков является актуальной задачей

таджикской типологической науки.

Статьи А. Мамадназарова «Сложноподчинённые предложения с

придаточными ирреальными условиями в английском и таджикском языках»

[45, 41-42], «Особенности форм сослагательного наклонения в целевых

придаточных предложениях в английском и таджикском языках» [44, 53-55],

наиболее полно отражают вопросы рассматриваемой категории ирреальности

таджикского языка в сопоставлении с английским.

Дискуссионность отдельных сторон категории ирреальности в

лингвистике, недостаточная разработанность вопроса об основных признаках

категории ирреальности в англистике, терминологическая запутанность в этой

сфере таджикского глагола, а также отсутствие специальных работ,

посвященных сравнительно-сопоставительной трактовке категории

ирреальности таджикского и английского языков, обосновывают

актуальность темы предлагаемой диссертационной работы.

Актуальность обусловлена также необходимостью комплексного анализа

категории ирреальности в таджикском и английском языках в сопоставительно­

типологическом аспекте, до настоящего времени не получившего полного

системного описания.

Такое описание будет способствовать решению некоторых проблем

перевода. В общем виде они уже обозначены в исследованиях компаративистов.

Степень изученности. В последние годы предпринимались попытки

изложения основных проблем, связанных с исследованием способов выражения

ирреальности в таджикском и английском языках.

Весомый вклад в таджикскую лингвистику внесли работы А. Мамад-

назарова «Таджикский конъюнктив в сопоставительно-типологическом

освещении» [46], в английскую - М. Кофф «Система наклонения в

современном английском языке» [82]. Для более полной характеристики

рассматриваемого вопроса были изучены работы Ф.Ш. Солихова,
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Ф. Носировой, Э.С. Исмоилзода, Б. Ниёзмухаммадова, М. Ибрагимовой,

Б. Сиёева, М.Н. Касымовой, В.А. Плунгияна, Е.А. Григорьевой, Ш. Рустамова и

др.

Исследователи, занимающиеся средством выражения ирреальности в

таджикской и английской лингвистике, всегда интересовались формами

наклонения глагола, типами условных предложений и модальными словами,

которые являются средством выражения ирреальности в таджикской и

английской лингвистике и достаточно изучены.

Публикации учёных и научные дискуссии увеличивают интерес к

данной теме на современном этапе.

Для того, чтобы определить исследование, необходимо обратиться к

истории изучения категории ирреальности в таджикской и английской

лингвистике. В качестве примера приведём краткий обзор работ,

посвященных исследованию.

На начальном этапе нас интересовало диссертационное исследование

Ф. Носировой «Компоненты функционально-семантического поля

модальности в таджикском и английском языках» [89]. Работа посвящена

сопоставительному аспекту данной проблемы, в частности, анализу

модальности таджикского и английского языков. Исследователь особое

внимание уделяет различным средствам выражения модальности. Ею

недостаточно разработаны те формы наклонения таджикского языка, которые

выражают нереальные действия.

Принципиально новые решения проблемы даёт А. Мамадназаров в

своей монографии «Таджикский конъюнктив в сопоставительно-типоло­

гическом освещении», где учёный последовательно исследует формы

сослагательного наклонения в таджикском и английском языках. Он выявляет

схождения и расхождения форм, структуру и семантику сослагательного

наклонения, а также типы условных предложений, модальных слов в

выражений реальности и ирреальности. Автор утверждает, что «формы

сослагательного наклонения в таджикском языке используются для
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выражения реального, нереального и потенциального условий. В английском

языке реальное условие выражается только формами изъявительного

наклонения, нереальное и потенциальное условия - формами сослагательного

наклонения» [46, 62].

Данное исследование содержит достаточно материала о сослагательном

наклонении в таджикском и английском языках, но вопросы, связанные с

предположительным наклонением, как одного из средств выражения

ирреальности в таджикском языке, проблемы ирреальности, как универсальной

функционально-семантической категории, лексические и грамматические

средства выражения ирреальности в таджикском и английском языках остались

вне исследования учёного.

Вопросы функционально-семантического поля модальности

предположения и способы его выражения в таджикском и английском языках

нашли отражение в работе Ф.Ш. Солихова «Функционально-семантическое

поле модальности, предположения и способы его выражения в

разносистемных языках» [95]. Исследователь также анализирует конъюнктив,

выражение реальности/ирреальности. Автор отмечает, что «поле

недействительности более всего представлено в художественной литературе,

в родном фольклоре, устной речи, и оно обладает более сложной структурой.

Это поле представлено такими факторами языка, как ирреальность,

побуждение, предположение» [95, 58].

На наш взгляд, ирреальность соответствует в художественной литературе

народному фольклору, в том случае, если образы которых отсутствуют в

реальном мире, имеют свойства отражаться в устной речи.

Ф.Ш. Солихов представляет ирреальность, прежде всего, как фактор

языка. К сожалению, он не ответил на вопросы, что такое ирреальность, что

выражает эта категория или что определяет и т. д. Эти вопросы остаются в его

работе не развернутыми.

Специальные исследования по изучению выражения ирреальности,

различных глагольных форм русского и английского и других языков,
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близких таджикскому, представляют немаловажный интерес для

исследования способов выражения ирреальности.

Проблема выражения ирреальности в таджикском и английском языках

остаётся недостаточно разработанной. Она была объектом исследования

российского учёного Анны Дубровой, которая защитила кандидатскую

диссертацию на тему: «Система средств выражения нереальности в

современном английском языке» [77].

В данном исследовании можно найти необходимый материал при

изучении систем средств выражения нереальности в современном

английском языке. Учёный определила место микрополя нереальности;

установила иерархическую организацию его конституентов; выявила

взаимоотношения семантики средств выражения нереальности с семантикой

контекста; выяснила контекстные условия, типичные или обязательные для

функционирования средств выражения нереальности и релевантные для

актуализации их, разнообразные значения.

«Подходя к анализу со стороны семантики, мы обнаруживаем разные

степени нереальности, которые не обязательно соответствуют

использованию перфектных и не перфектных форм. Можно выделить три

степени:

1) самую высшую степень, которая означает, что действие

интерпретируется говорящим как полностью несоответствующее

действительности (условно называем ее первой степенью).

2) степень нереальности представляет действие как воображаемое,

однако полностью неосуществимым оно не является.

3) самая низкая степень нереальности характеризует действие как

осуществимое, хотя и маловероятное» [77, 8-7].

Исследователь видит проблему отличия реальности от ирреальности в

том, что в реальности в такие понятия, как баба яга, русалка или леший никто

не верит, но соответствующие этим понятиям слова все же существуют.
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Английский исследователь А. Валезио в своей статье рассматривает

«Реальность и нереальность языка». Автор разменивает нереальность в

реальность. Здесь одна проблема подменяется совершенно другой, не имеющей

никакого отношения к реальности языка. И когда А. Валезио рассуждает о том,

какие типы «нереальных представлений» встречаются у Плавта, Данте,

Шекспира и Флобера, то это, хотя и поучительно в культурно-историческом

плане, но тоже не имеет никакого отношения к реальным истокам языка [119,

75-91]. Если поставить вопрос, какими языковыми средствами передаются

«нереальные понятия» у великих писателей или учёных, то ставить под

сомнение действительную связь языка с жизнью.

Таким образом, приведённый краткий обзор по исследованию

предназначен для глубокого ознакомления с целым рядом ирреальных

проблем, которые все ещё не нашли своего окончательного решения.

В английском языке во всех соответствующих источниках ирреальность

переводится как not-real, unreal, existing in the imagination only. В толковом

таджикском словаре значение ирреальности определяется как «гайривокей, ба

вукуъ наомада, вокеъ нагашта, аз вокеият дур, ба вукуъ наоянда» [161, 367].

Значение ирреальности в разноструктурных языках нашло свое

определение в «Толковом словаре таджикского языка», «Оксфордском толковом

словаре английского языка», «Русском семантическом словаре», «Электронном

словаре ABBYY Lingvo x5», «Hornby, A.S. Oxford Advanced Learner’s

Dictionary».

Изучению категории ирреальности английского и таджикского языков

посвящены исследования В. Вартбург, П. Цумтор, Дамурет и Питттон, Г. Стен,

М.С. Гурычевой, В.Г. Гак и Е.Б. Ройзенблит. Ирреалии с модальностью

связывают следующие авторы: У Фоли, Р. Ван Валин, Дж. Робертс,

С. Флейшман, Т. Гивон, в таджикском языке: Б. Ниёзмухаммадов, Н. Маъсуми,

Ш. Рустамов, Ф. Зикриёев, B.C. Расторгуева, А.З. Розенфельд, М. Ибрагимова,

А. Халилов, К. Усманов и многие др.
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Теоретический обзор литературы позволяет выделить перспективное

направление разработки способов выражения ирреальности в таджикском и

английском языках. Собственные наблюдения и специальные исследования

являются актуальным и важным в современной лингвистике.

Итак, способы выражения ирреальности в таджикском и английском

языкознании представляют научно-практический интерес.

Опираясь на краткие сведения вышеупомянутых научно-методических

работ, в той или иной мере исследовавших способы выражения ирреальности, а

также на собственные теоретические поиски, мы пришли к выводу, что

некоторые пути средств выражения ирреальности в таджикском и английском

языках еще не изучены. Наше исследование, несомненно, может пролить свет в

некоторые аспекты изучения способов выражения ирреальности в

сопоставляемых языках.

Целью нашего исследования, таким образом, являются анализ и

изучение синтаксических, грамматических и лексических способов

выражения ирреальности с модальными глаголами и выявление общих и

отличительных особенностей наклонения глаголов в таджикском и

английском языках. В соответствии с поставленной целью, определены

основные задачи научного исследования:

• осуществить функционально-семантическую классификацию ирреальности в

сопоставляемых языках;

• выявить сходство выражения нереальности морфологическими средствами;

• рассмотреть структурный, семантический и функциональный характеры

типов условных предложений, определив их первичные и вторичные

функции;

• исследовать семантику, функции и свойства способов выражения

ирреальности в сопоставляемых языках.

Объектом исследования явились способы выражения ирреальности в

таджикском и английском языках.
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Предметом исследования являются грамматическая, семантическая,

лексическая структурная и типологическая характеристики частей речи

(наклонение, модальные глаголы, частицы, союзы, неопределенные

местоимения и т.д.) при выражении способов ирреальности в рассматриваемых

языках.

Методы исследования. В процессе исследования способов выражения

ирреальности в таджикском и английском языках в работе использован целый

ряд методов и приемов анализа современного языкознания. Самым

эффективным из них являются сопоставительный и описательный.

Следует отметить, что традиционные методы также нашли

определённое место в работе, как формальный, трансформационный,

комплексный и этимологический.

Материалы исследования. В качестве иллюстративного материала

использованы примеры из художественных произведений английской и

таджикской литературы: С. Айни, Т. Раджаб, Ф. Мухаммадиева, Дж.

Икроми, А. Шукухи, Л. Толстого, Р. Абрахамс, Э.Л. Войнич, М. Карим, М.

Твен, Р. Стивенсон, Ш. Бронте, Дж. Лондон, П. Лукницкого, С.Ф. Стар, А.

Айзек, Г. Артура и др.

Прямые переводы как с английского языка на таджикский, так и

наоборот почти отсутствуют. В данной диссертационной работе

большинство примеров собраны из художественных произведений,

переведенных на русский язык. Ряд таких примеров мы откорректировали в

силу неадекватности переводов. Часть фактического материала переведена

нами и специалистами, знающими русский, английский и таджикский языки;

эти переводы проверены информантами. Они даются в настоящем

исследовании без указания на источник.

Теоретической базой диссертационного исследования явились

научные труды известных учёных М.Е. Бархударова, А. Блока, М. Джуза,

В.С. Расторгуевой, К. Усманова, Ф.Х., Носировой, С. Арзуманова, А.3.

Розенфельда, М.Н. Касымовой, Д. Филлот, В.В. Виноградова, С.И. Баевского,
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РФ. Палмера, В.Ю. Гусева, ГН. Лиш, Ш. Рустамова, Б. Ниёзмухаммадова,

М.Ф. Исматулоева, Зикриёева, Ю. Саидова, А. Халилова, М. Ибрагимовой,

A. Мамадназарова, А.К. Оглоблина, Т. Гивон, Б.А. Ильиш, А. Валезио, Суит,

Эмерсон, Дейчбейн, Поутсма, Уайт, Есперсен Брайант, И. Смирницкого,

З.К. Долгополова, Е.М. Кофф., А.В. Бондарко, ГА. Золотовой, У Фоли,

РВ. Валина, Д.А. Саломовой, Н.И. Черенковой, Ю.А. Ландера, В.А. Плунгияна,

B.Г. Гака, И.В. Арнольда, Ш. Балли и др.

Научная новизна диссертации определяется постановкой и решением

вышеуказанных задач. Конкретные элементы новизны заключаются в том,

что в работе:

• предлагаются новые подходы изучения средств выражения

ирреальности на основе сопоставительного анализа использования этой

категории в таджикском и английском языках;

• выясняются некоторые сущностные аспекты ирреальности и факторы

её порождения;

• выявляются способы значения ирреальности, характеризирующие

формы вербальных значений;

• находятся дополнительные аргументы для выделения двух

омонимичных средств ирреальности в таджикском языке;

• указываются ранее неизвестные способы формализации ирреальности

в таджикском языке;

• проводится детальный анализ лексических средств выражения

ирреальности в английском и таджикском языках;

• устанавливаются таджикско-английские соответствия и несоответствия

в плане способов выражения ирреальности в обоих языках.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Способы выражения ирреальности организуют строгую систему

формы модальных глаголов, сослагательного наклонения и

предположительного наклонения на основе тех отношений, которые
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выявляются между компонентами, составляющими его значение в

сопоставляемых языках. Микрополе нереальности осуществляется по

характеру модального значения. Одним из основных микрополей выражения

ирреальности в языке является предположение, связанное с временным

планом высказывания, но не полностью от него зависящее. Как

самостоятельная категориальная единица-ирреальность в языке служит

наличием разноуровневых средств - синтаксических, лексических,

морфологических и других, которые характеризуют общность, а также

степень взаимодействия их семантических функций.

2. Языковые средства выражения ирреальности трактуются как единая

семантическая сфера или микрополе в составе модальности, включающее

разнообразные средства особого функционально-семантического микрополя,

следовательно, необходимо рассматривать их именно в рамках этого поля.

3. Следует также подчеркнуть, что ирреальность в сопоставляемых

языках находит свое выражение в самых различных способах:

грамматических, синтаксических и имеет также лексическое значение.

4. В таджикском и английском языках значение ирреальности

складывается на основе понятий невероятности отдельного события и

относительности условия его проявления. При этом, некоторые

вышеназванные лексико-грамматические средства выражения ирреальности

сочетаются со специальными модальными глаголами, связанными с

грамматической структурой. Ведущим средством выражения значения

ирреальности является наклонение, представляющее собой модальные

значения наиболее общего плана.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что её

результаты внесут определённый вклад в грамматический анализ способов

выражения ирреальности и выявят особенности её употребления в

рассматриваемых языках.

Представленный анализ функциональных аспектов и семантическая

классификация ирреальности позволяет более четко разграничить их в
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сопоставляемых языках от других процессуальных слов. В работе дано более

конкретное понятие „ирреальности”.

Для современного таджикского и английского языков исследования

способов выражения ирреальности представляет особую значимость. Само

значение ирреальности часто предопределяет синтаксические условия её

употребления и, более того, может изменить тип семантической структуры

высказывания. Изучение способов выражения ирреальности в таджикском и

английском языках представляет собой проблемы детального научного

исследования.

Она имеет следующие научные значения:

• открывает путь к будущим научным исследованиям по данному вопросу;

• выводы могут быть полезны как ценная научная информация;

• полученные результаты внесут неоценимый вклад в область филологической

науки.

Научно-практическая значимость работы заключается в том, что

результаты исследования могут быть использованы в процессе обучения

таджикскому и английскому языкам в средних общеобразовательных школах и

вузах Республики Таджикистан, а также окажут определённую помощь в

процессе чтения лекций по сравнительной типологии, в изучении

контрастивной лингвистики этих языков.

Личный вклад. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Постановки задач и некоторые идеи по теме диссертации

принадлежат научному руководителю. Личный вклад автора состоит в

разработке экспериментальных и теоретических методов и их решения, в

обработке, анализе, обобщении полученных результатов и формулировке

выводов.

Апробация работы. Результаты, полученные в рамках выполнения

диссертации, представлялись и обсуждались на следующих республиканских

научно-теоретических конференциях: «Вода для устойчивого развития, 2018-
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2028 г.», «Год развития туризма и народных ремесел», «140-ая годовщина со дня

рождения Героя Таджикистана Садриддина Айни», «70-я годовщина со дня

создания ТНУ» (Душанбе, ТНУ, 2018 г.); «Актуальные проблемы


[…]


бисмадон, фалони, бисмадони, выражают неопределенность человека.

В английском местоимение some и в таджикском якчанд выражают

неопределенное качество или неизвестное количество:

Maybe there were left some behind those stones over there [153, 27]. Балки

дар зери он харсанг бошад [134,5].

Хозир дар ша^ри Бухоро якчанд %амин хел мактаб^ои цадиди кор

карда истодааст [130, 434]. Currently, there are several such modern schools

in Bukhara.

К исчисляемым существительным в единственном числе относятся

местоимения "some" и "якчанд", которые могут обозначать неопределенное

лицо или предмет. Например:
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I f he should send her to work to the vally, she might make eyes at some

worthless vagebone [153, 72]. Агар уро ба дара ба кор фиристонанд мумкин

аст чашмаш ба касе афтода, ба вай дил бандад [134, 51].

Майлаш, якчанд руз дар су^бати девона^о зиндаги кардан %ам бад

намешавад [130, 117]. Not a bad idea - to live some days in the conversation o f

insane.
Следующие сложные местоимения в английском языке образованы

от some-, somebody - anybody - nobody, anyone -: someone - anyone - no one,
something - anything -nothing. Они употребляются как местоимения ''some,

any, no''. Например:

He didn’t know anybody who had attempted to write [146, 143]. У %атто

ягон шахсеро намешинохт, ки ягон вацт кушиши навиштан карда бошад

[132, 125].

... ба %ар касе, ки ба Шопур беэ^тиромона рафтор мекарда бошад

душман мешуд [134, 323]. ... he became hostile towards anyone who looked

upon his friend otherwise [153, 434].

В таджикском языке имеется несколько групп неопределённых

местоимений, как: касе, ким-кй, ким-чй, ким-чихо, ким-куцо, ким-кадом, ким-чй

тавр, ким-чй хел, различные значения которых выражают ирреальность.

Например.

Агар касе шуморо ба ношто таклиф кунад, шумо бояд ратман ба он

цо биравед [139, 514]. So if somebody invites you to breakfast it’s your duty to

drop everything and run [150, 64].

Местоимение "one" относится только к исчисляемому предмету или

лицу.

- She spoke patiently like one who had accepted the inevitability o f death [151,

311]. Сари оромона ва пурсаброна гап мезад, айнан мисли касе гап мезад, ки

бамарги ногузир тан дода бошад [133, 403].
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В английском языке местоимение (no one) употребляется в

отношении исчисляемых и неисчисляемых предметов и лиц.

Местоимение (no one) переводится на таджикский язык, как "уец кас”.

No one; I wished to joint [176, 47]. Хец кас худам хостам [127, 50].

В таджикском языке местоимения кадом и ягон обозначают

неопределёные предметы. Например:

-Хуб, рузона кадом вацт дар %авлй ёфт мешаванд, ки он вацт оям [125, 31].

Then what time o f day might I find him at home [143, 221].

Следует отметить, что большинство неопределенных местоимений со

своими разными обозначениями относятся к лексико-семантическому полю

ирреальности в таджикском языке: фалон, бисмадон, чанд, чандин, якчанд,

фалони, бисмадони, баъзе, ягон, кадом, чанде т. др. и в английском языке: some,

someone - anyone - по one, something - anything - nothing, somebody - anybody

- nobody. Таким образом, можно определить значение ирреальности

через их содержание.

Наречия как средства выражения ирреальности

В таджикском и английском языках одним из главных способов

выражения ирреальности являются наречия. В большинстве случаев наречия

представляют собой класс различных уровней языка в плане их соотношения

с ирреальностью модальности и представляют собой понятия языковых

единиц.

В таджикском и английском языках такие наречия, как оуиста, бо

муваффацият, дар поён, баъдтар, дар аввал, баъд аз фардо, уозир, ба

цариби, дарун, баъд, дар уец цо, инцо, тамоман, уамин тавр, басанда, хело

бисёр и nowhere, afterwards, at first-all o f a sudden, now, recently, often, ever,
constantly, here, everywhere, below, inside, then, quickly, yesterday, deeply,

badly, suddenly, willingly, dryly и т.д. не имеют никакого отношения к

ирреальности.

Наречия, которые в своей определенности имеют какие-то свойства

ирреальности, отличающие его от других признаков и свойств, не могут
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одновременно обладать или не обладать данными свойствами, ибо в этом

случае наречия не будут отличаться друг от друга.

В большинстве случаев в сопоставляемых языках наречия являются

выражением ирреальности: в таджикском языке такие наречия, как

номумкин, боварнокарданй, шубханок, шубхаовар, бендоза, мумкин,

мумкин ки, шояд, эхтимол и т.д., а в английском языке наречия, как

perhaps, possibly, suddenly, unsurely, impossibly, doubtfully, sometimes,

unfortunately и т.д. Другие наречия представляют пол модальности и

выражают ирреальность. Сравним:

-Бародар! Шумо шояд ба ман коре дошта бошед, ки як-ду руз аз

дунболи ман гаштед?- гуфт у бо о^анги мулоимона [125, 34]. Brother, you

followed me around for several days. Did you have some business with me,

perchance? He inquired softly [143, 225].

Аз ин суханони охирини у пайбурдам, ки %ануз шуб^аи у дар %ацци ман

боцист, аммо ба ин одам, ки бадгумони дар табиати у монанди як бемории

ку^наи доими цойгиршуда мондааст, инод карда нишастанро муносиб

надидам ва уро тамоман ва %ец набошад цисман аз шуб^а баровардан

хоста ва ба сухан даромадам [125, 35].

From this I concluded that he still had his doubts about me, but I did not

consider it necessary to try to convince him otherwise. For he was so thoroughly

suspicious o f everyone and everything that it had become a chronic illness for

which there was no cure. I continued the conversation only to explain, at least in

part, why I had been following him around [143, 226].

В первом предложении наречие "шояд", во втором предложении

"шубхаи”, "бадгумонй" и "шубха" представляют ирреальность.

Perhaps he is looking for me. Perhaps he thinks that the sheriff's men

caught me [149, 24]! Шояд у маро цустуцу мекунад. Шояд у фикр мекунад,

ки мардони полис маро доштанд.

Suddenly a man arrived on a white horse [149, 33]. Ногауон марде бо аспи

сафед расид.
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В первом предложении в английском примере наречие " perhaps" и во

втором предложении наречие "suddenly” представляют вероятность и

являются ирреальностью.

Таким образом, в вышеуказанных примерах наречия являются

ирреальными и противоречат друг другу по своему содержанию, каждое из

них выступает как один из признаков его ирреальной характеристики.

Прилагательные, относящиеся в предложениях к лексико­

семантическому полю ирреальности: «невероятный»:

1. fabulous -афсонавй, гайривоцей - сказочный-мифический;

2. anecdotic - галатй - забавный;

3.unconceivable -тасаввурнашаванда - невообразимый;

4. incredible - шубуаовар - маловероятный;

5. impossible - номумкин- невозможный;

6. unlikely- шубуаовар-маловероятный;

7. steep - беандоза - чрезмерный;

8. beyondbelief- бениуоят-невероятно;

9. improbable - боварнокарданй- невероятный;

10. unbelievable - фавцулодда- невероятный;

11. unthinkable - тасаввурнашаванда - невообразимый.

Понятие грамматической категории ирреальности предполагает систему

форм, передающих не существующих, закрепленных за ними, обобщенное

содержание грамматических значений. Сама по себе грамматическая

категория неоднозначна. Есть категории, содержание которых основано на

свойствах денотата того класса слов, грамматическую категорию которых

они представляют. Соответственно, в некоторых категориях находят

выражение отношения объективной действительности.

Категории ирреальности, сгруппировавшиеся в микрополе, имеют

несколько значений: сомнения, уведомления, возможность, побуждения и

т.д., которые отражают множественные модальные значения. Это говорит о
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том, что категория ирреальности отражает действительность очень далекую

от реальности.

Мы предлагаем в настоящей диссертационной работе свой

скромный вклад в дальнейшую разработку способов выражения

ирреальности в таджикском и английском языках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В таджикском и английском языках семантическая модель -

инвариант типовой ситуации ирреальности речевого сообщения имеет

следующие вариативные способы реализации:

кто - то сообщает кому - то о чем - то или о ком- то;

кто - то сообщает кому - то что- то;

кто - то сообщает кому-то + придаточное предложение с

использованием союзов: в английском языке “i f \ “as if", “as thought”; в

таджикском языке: гуё, гуё ки, гуё ин ки, ба тарзе ки гуё, ба тавре и т. д;

кто - то извещает кого - то о чем - то;

кто - то сообщает кому-нибудь о чем-нибудь или наоборот.

2. Итак, ирреальность может выделяться в качестве сложного (глагольного)

и составного (именного) сказуемого. Это говорит также о том, что

семантический уровень членения предложения «приспосабливается» к

потребностям выражения логической структуры мысли, передачи её нюансов.

3. Особое внимание в современной лингвистике уделяется описанию

значения предложения. Пути подхода к анализу предложения в этом аспекте

разнообразны, но определенная система понятий окончательно ещё не

выработана и поэтому задача выявления и систематизации семантических типов

предложений рассматривается как актуальная.

4. Вышеприведённое определение ирреальности даёт основание для

понимания её как недействительности, которая во всех своих значениях или в

части значения выражает грамматические и лексические специальные

понятия. Наряду с формально-содержательными категориями выделяются

собственно-формальные для данной части речи, характеризующиеся

определёнными формальными показателями.

Неоднозначность грамматических категорий отражает тот факт, что не

все они базируются на свойствах того класса слов (части речи), которые

характеризуют функционирующие основные понятия.
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5. Обзор фактического материала со всей отчетливостью доказывает

насколько разнообразны модальные оттенки, выражаемые ирреальность в

различных синтаксических условиях и в разных фразеологических

сочетаниях: приказание, пожелание, предостережение, просьба, повеление,

разрешение, мягкое или вежливое предложение, приступ к действию,

решимость сделать что-либо, возможность, долженствование,

необходимость, надобность, сожаление, допущение, предположение,

желательность, сомнение, надежда, удивление, цель, вера, ожидание,

описание, обещание, обязательство, намерение - вот далеко неполный

перечень тех значений, которые может приобретать ирреальность в

зависимости от контекста.

6. Семантика ирреальности, главным образом, выражается с помощью

таких лексем, как: фаришта - angel - ангел, муъциза -miracle - чудо, сехр -

magic -магия, phenomenon - событие - воцеа, wonder - удивление -

тааццуб, сиракй- rarity - редкость, дилрабой - charms - шарм, тилисм -

чары - miracle, фолбинй- divination - гадание, цодугарй - sorcery -

колдовство и других, которые составляют ирреальное поле.

7. Важным грамматическим признаком ирреальности является её

несамостоятельность, отсутствие определенной синтаксической функции.

Она не может выступать в качестве члена предложения, употребляться в речи

вне связи с его частями. Её значение и оттенки выясняются только в

контексте и при интонационном выражении мысли. Смысловые оттенки

ирреальности в речи могут быть отнесены как к целому предложению, так и

к отдельным его членам. Все исследователи, пользующиеся данными

категориями, могут получить одинаковые результаты при изучении одних и

тех же языковых единиц.

8. Определение предложения включает в качестве одной из важнейших

характеристик выражение модальности, то есть выражение отношения,

передаваемого предложением содержания к действительности. Для
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выражения ирреальности в языке имеются различные средства:

грамматические, лексические, интонационные.

9. Как мы отметили, категория ирреальности в английском и

таджикском языках имеет разноуровневые средства выражения, т.е. маркеры

ирреальности.

10. Ирреальность реализуется то на лексическом, то на грамматическом

уровнях, по отношению к высказыванию, имеет специфические способы

выражения и определяется различными грамматическими и синтаксическими

значениями.

11. Иногда ирреальность называется «синтаксической категорией,

выражающей соотношение между высказыванием и объективной

недействительностью с точки зрения говорящего», однако при этом остается

не ясным, в каких типах синтаксических структур находится языковое

выражение данной категории, действительном или недействительном. Что

именно выражает языковое средство - если действие, которое должно быть

присуще глагольной категории (а не синтаксическим структурам) или типу

лексического значения глагола, если же касается содержания мысли, то

определение ее действительности или недействительности не является

предметом грамматики.

12. В таджикском и английском языках значение ирреальности

выражается следующими понятиями: невероятное, невыразимое,

неопределенное, невольное, необъяснимое, необычайное, незапамятный,

несусветный, непутевый, несмышленый, неподдельный, скрываемый,

неприятное, невыгодное, неблагоприятное, нерадостное, небывалый,

неисполнение, неописуемый, невообразимый, неистовый, нетерпеливый,

неотразимая, неограниченная, непонятная, неумеренный, незабываемое,

неожиданное, незабвенный, химерический, фантастический, неистощимый,

непреклонный и т. д.

13. В данной диссертационной работе анализ показал, что модальные

глаголы, сослагательное наклонение глаголов, предположительное

133

наклонение, модальные слова, типы условных предложений, неопределённые

местоимения, наречия являются одним из важнейших способов выражения

ирреальности.

14. Приведенные в нашем исследовании примеры, совместно с

интонацией и другими языковыми средствами, не могут отразить всего

того богатства и разнообразия смысловых, модальных и эмоциональных

оттенков, выражаемых ирреальностью. В современном таджикском и

английском языках ирреальность как по происхождению, так и по

значению представляет весомый научный интерес.
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