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Диссертационное исследование Махмадова Дж.Ш. посвящено изучению
одной из актуальных проблем современного таджикского и английского
языкознания - «Способы выражения ирреальности в таджикском и
английском языках». Несмотря на то, что в этом направлении написано
большое количество научных трудов, все же некоторые пути средств
выражения ирреальности, как грамматический, лексический и
семантические средства выражения ирреальности до сих пор
конкретизированному исследованию не подвергались.

Научная значимость и актуальность рецензируемого автореферата
заклю чается в том, что впервые в таджикской филологии дана
развернутая постановка и решение способов выражения ирреальности
в таджикском и английском языках. В диссертации также впервые
решаются вопросы анализа и изучения синтаксических,
грамматических и лексических способов выражения ирреальности с
модальными глаголами и выявления общ их и отличительных
особенностей наклонения глаголов в тадж икском и английском
языках.

Как выясняется из содержания автореферата, во введении, двух
главах и заключении автором достаточно аргументировано
рассматриваю тся способы выражения ирреальности, её особенности и
средства выражения в сфере некоторых частей речи в таджикском и
английском языках.

Во введении обосновывается выбор темы исследования и
актуальность работы, определяются объект, цели и задачи, методы,
научная новизна, теоретическая и практическая значимость
исследования.

В первой главе проводится лингвистический анализ мнений таджикских,
английских и других языковедов, и представляется собственная точка зрения
самого автора по этой проблеме. Исходя из того, что понятие ирреальности
есть универсальная функционально-семантическая категория, история
изучения категории ирреальности и способов выражения ирреальности в
данных языках выполняются автором вполне удовлетворительно.
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Результаты первой главы свидетельствуют о том, что модальные глаголы,
сослагательное наклонение, предположительное наклонение, модальные
слова, типы условных предложений, неопределённые местоимения, наречия
являются одним из важнейших способов выражения ирреальности.

Вторая глава диссертации «Лексические и грамматические средства
выражения ирреальности в разноструктурных языках» состоит из четырех
разделов, таких как: а) объективное поле модальности (реальная /
ирреальная, б) вербальные выражения ирреальности, в) разновидности
побудительной семантики выражения ирреальности, г) лексические
средства выражения ирреальности в данных языках.

Исходя из этого, лексические и грамматические средства
выражения ирреальности рассматриваю тся на основе совершенно
новых взглядов языковедов и в процессе исследования приняты во
внимание особенно глаголы, наклонения глаголов, наречия,
местоимения и т.д. таджикского и английского языков и её видовые
различия.

Рассмотрение содержания и выводы автореферата создают убедительное
впечатление, что Махмадов Дж.Ш. достиг своей научной цели. Все задачи,
поставленные им, полностью решены. В опубликованных диссертантом
статьях, отражается основное содержание автореферата. Ввиду
вышеизложенного, диссертационное исследование Махмадова Дж.Ш.
можно считать вполне завершенным и новым словом в современном
таджикском языкознании.

Наряду с отмеченными нами достоинствами исследования Махмадова
Дж.Ш., в автореферате наблюдаются упущения:

1. В некоторых ссылках на цитируемые источники, конкретно не указаны
соответствующие страницы.

2. Часть аксиом в работе не определен (стр. 13).
Данные недостатки можно отнести к числу детальных и

погреш ностей частного характера, а также к техническим
недоработкам, они никоем образом не умаляю т научную ценность
работы автора.

Автореферат и опубликованные статьи вполне отражают основное
содержание диссертации.

В заключение следует отметить, что автореферат диссертационной
работы Махмадова Джовидона Шарифовича соответствует основным
требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
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